
Jornal Oficial
de Maricá

01 de abril de 2019
Ano XI • Edição nº 943 17www.marica.rj.gov.br

ção que tem por objeto: contratação de empresa especializada para emissão de certificados digitais (tipo 
e-CPF), providos no âmbito da infraestrutura de chaves públicas Brasileira (ICP-Brasil) e fornecimento de 
dispositivo criptográfico tipo TOKEN USB, com validade de 3 (três) anos para atendimento das demandas 
da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A - CODEMAR, Adjudicando o objeto em favor da empresa 
SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGOCIOS INTELIGENTES S/A, CNPJ n.º 09.461.647/0001-95. NO VALOR 
DE R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais). 
Em 27 de março de 2019.
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 09/2018, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO
N.º 13504/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – EDITORA A NOTICIA LTDA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES DO CONTRATO N° 09/2018, CUJO OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÂO PARA AVISOS DE LICITAÇÕES, ERRATAS, EDITAIS E RESULTA-
DOS DE
IMPUGNAÇÕES E RECURSOS DE EDITAIS DE INTERESSA CODEMAR, COM O VALOR GLOBAL DE 
R$ R$ 86.000,00
(OITENTA E SEIS MIL REAIS) FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 02/03/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, DA LEI N.º 8.666/93 E DECRETO MUNICIPAL 158/2018.
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2019.
MARICÁ, 26 DE MARÇO DE 2019.                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3103/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no edital de 
chamamento público para credenciamento de três interessados na venda de produtos alimentícios e bebi-
das, na modalidade food truck, no aeroporto de Maricá; comunica seu resultado:
CREDENCIADOS APROVADOS:
EMPRESA: Admar Vargas Spalla Júnior – CNPJ: 33.024.536/0001-04;
CATEGORIA: Lanches
EMPRESA: Francisco de Souza Nascimento Ferreira – CNPJ: 23.389.382/0001-92;
CATEGORIA: Comidas regionais 
EMPRESA: Rosiane Soares Fernandes – CNPJ: 32.980.896/0001-09.
CATEGORIA: Massas 
Publique-se!
Maricá, 27 de março de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias 
Diretor Presidente 
 
PORTARIA N.º 33 DE 27 DE MARÇO DE 2019.
Altera a PORTARIA N.º 144 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018, que dispõem sobre a comissão de Fiscalização 
do
Contrato N.º49/2018, referente ao Processo Administrativo Nº 10468/2018.
O Presidente da CODEMAR, no uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de
regulamentar e fiscalizar o cumprimento dos contratos.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores, abaixo, na Comissão de Fiscalização de cumprimento do Processo 
Administrativo nº
10468/2018.
SUBSTITUIR Anderson de Oliveira Sousa. Matrícula: 121, por Beatriz Tavares Pontes - Matrícula: 108.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a
partir de 25/03/2019.
Publique-se!
Maricá, 27 de março de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 05/2019 – CODEMAR
Processo Administrativo: nº 1.128/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa:
Objeto: Contratação de empresa especializada para instalação de equipamentos e obras para implantação 
do Sistema de
Sinalização Luminosa e auxílios a navegação aérea (PAPI), no Aeródromo Municipal de Maricá (SDMC), 
com fornecimento de
material e mão-de-obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Projeto Bási-
co. Data: 24/04/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.
com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto 
de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e 
uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e
mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REABERTURA DE PRAZO
 AVISO- PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 01/2019 – CODEMAR
Processo Administrativo: nº 3.577/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa a
REABERTURA da licitação supracitada devido a alteração do prazo de pagamento, suspensa em sessão 
no dia 29/03/2019.
Objeto: Contratação de Empresa para implantação de Sistema Enterprise Resource Planning (ERP) de 

6098/2019 Aquisição de Ombrelones, para  atender as necessidades da área de circulação 
do lounge do Aeródromo de Maricá

4761/2019

Aquisição de Impressora de credenciais PVC, Fita de impressão Monocromática 
e Colorida, Cordão personalizado para crachá com logo, Cartões Brancos PVC 
CR-80, Furador Ovóide Para Crachá Ajustável Com Margeador, Câmera Digital, 
Tripé universal fotográfico profissional, para atender as necessidades do Aeró-
dromo de Maricá - SBMI, conforme especificações constantes neste Termo de 
Referência.

28030/2018 Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de equipamentos de 
apoio no solo, para atender as necessidades do Aeródromo de Maricá - SDMC

Maricá, 29 de março de 2019.
Natália Diniz Silva – Mat. 113
Assistente Administrativo

EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19485/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - I2M CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DO SIS-
TEMA DE
SONORIZAÇÃO DO
TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO DE MARICÁ, INCLUINDO TODO O MATERIAL DE INS-
TALAÇÃO
NECESSÁRIO, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.
VALOR: R$ 60.000,02 (SESSENTA MIL REAIS E DOIS CENTAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º13.303 DE 30 DE JUNHO DE 2016, REGULAMENTO INTERNO 
DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS DA
CODEMAR, E TODAS AS DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA BEM COMO AS CLÁUSULAS 
SEGUINTES E AO TERMO DE REFERÊNCIA.
PRAZO: 2 (DOIS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.51.00.00.00.
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL;
EMPENHO N.º: 125/2019.
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2019.
MARICÁ, 29 DE MARÇO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 34 DE 29 DE MARÇO DE 2019.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 13/2019 REFE-
RENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 19485/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal 
158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
13/2019, cujo objeto é contratação de empresa especializada para aquisição e instalação do sistema de 
sonorização do terminal de passageiros do aeroporto de maricá, incluindo todo o material de instalação 
necessário, de acordo com as quantidades e especificações técnicas.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo 
mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: LUCIANA GOMES POSTIÇO 16
FISCAL TÉCNICO: ANDERSON DE OLIVEIRA SOUSA 121
FISCAL ADMINISTRATIVO: LUCIANA BARROSO BENTO 49
SUPLENTE: MARIA LUÍZA DA CUNHA 31

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a
partir de 20 de março de 2019.
Publique-se!
Companhia de desenvolvimento de maricá, em 29 de março de 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 02/2019, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO
N.º 16533/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - VICTOR HELUY DO PRADO – 
14366966743
OBJETO: ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE 
AS PARTES EM
16/01/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 13.303/2016, ART. N.º 81 E DECRETO MUNICIPAL 158/2018.
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2019.
MARICÁ, 29 DE MARÇO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23662/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - CODEMAR 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, AUTORIZO a despesa e RATIFICO a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro na Lei Federal nº. 13.303/2016, artigo 29, inciso II, em sua atual reda-

miriam.morceli
Realce


